142. B. 217, fol. 36.
143. *Alfonsus Dei gracia rex Aragonum... gerenti vices gubernatoris generalis in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, vicario Rossilionis et bajulo ville Perpiniani ceterisque officialibus... Quia nos ex quibusdam causis rationabiliter inducentibus animum nostrum ad ista, eximimus Aljamam Judeorum ville Perpiniani et singulares de eadem, tam Judeos quam Judeas, a foro, districtu, jurisdictione et cognicione vestri et cujuslibet vestrum, et submittimus illam et illos foro, districtui, jurisdictioni et cognicioni fidelis nostri Bartholomei Miralles procuratoris pro nobis in dictis comitatibus et locum tenentis ejusdem, dicimus et mandamus vobis ne de cetero de aljama predicta neque de causis civilibus vel criminalibus ipsam vel singulares ipsius tam in genere quam in specie tangentibus intromittere vos curetis...* Dat a València el 27 d'octubre de 1417.
144. *Alfonsus Dei gracia rex Aragonum... gerenti vices gubernatoris generalis in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, vicario Rossilionis etc. Pro parte Judeorum Aljame ville Perpiniani fuit nobis humiliter supplicatum quod licet per nos fuerit eis concessa et per eos vobis presentata quedam nostra provisio seu litera sequentis tenoris (aquí hi ha la provisió del 27 d'octubre de 1417, reportada més amunt). Aliqui tamen vestrum non verentur contra formam preinserte nostre ordinationis venire declarationes et alia in contrarium faciendi sub velamine constitutionum Cathalonie et capitula Curiarum; et quia dicti judei non comprehenduntur sub dictis constitutionibus et capitulis, redarguentes vos de predictis per vos in contrarium predictae provisionis factis, vobis dicimus et districte precipiendo mandamus sub pena 2 mille florenorum d'executar ad unguem la dita provisió. Datum Perpiniani die 2 mensis julii 1427. El 17 de maig de 1428, Ramon Coma, procurador fischalis curie patrimonii regii, a requesta del procurador reial, fa presentar la dita lletra a Pere Fontcuberta, donzell, batlle de Perpinyà, el qual respon "que ell era prest e aparellat de complir e servir los manaments del senyor Rey e totes les coses contengudes en la present letra, e que ell confessava tenir en pura comanda, en nom del dit lochtenent de procurador reyal, la fradina juhia la qual era en casa sua, de la qual era debat vuy entre lo dit lochtenent et lo dit batlle".*
145. Alart, *Privilèges et titres*, pàg. 232. L. de Gazanyola, *Histoire du Roussillon*, Perpinyà 1857, creu que la Inquisició fou introduïda als dos comtats després del 1243: "Hi existia — diu — el 1323." Com podeu veure, nosaltres ens remuntem més de seixanta anys enrera amb el procés de Ponç de Vernet.
146. No prou satisfeta de condemnar els morts que considerava que havien estat heretges, la Inquisició en feia exhumar les restes i les lliurava a la foguera.
147. Alart, *Privilèges et titres*, pàg. 233.
148. *Die veneris intititata IIII idus septembris anno 1333 circa horam tercię Raymundus Isarni de Salsis, volens ut dixit obedire sancte matri Ecclesie et mandatis domini Inquisitoris prave Heresis et eius locumtenentis, intravit gratanter domum vocatam La Murada, que est in villa Perpiniani, ubi heretici capti detinentur, presentando se Perpinyano Sabaterii, sagioni domini nostri regis Maoricarum deputatoque ad custodiendum hereticos qui in dicta domo capti detinentur. Et existens intus dictam domum dixit quod pridem religiosus vir frater Arnaldus Guile ordinis Fratrum Predicatorum locumque tunc ut dixit tenens venerabilis et religiosi viri fratris Raymundi... dicti ordinis Inquisitoris dicte prave et inique heresis, compasciens necessitati et infirmitati quam ipse Raymundus Isarni patiebatur, concessit ex gracia eidem R<sup>o</sup> Isarni quod exiret dictam domum et extra ipsam domum ubicumque vellet staret et stare posset, dummodo infra unum mensem ex tunc proximum et sequentem nondum elap-*

- sum rediret ad dictam domum. Et ideo..., et eciam de mandato sibi hodie ut asseruit facto per religiosum virum fratrem Johannem Cerdani, priorem conventus fratrum predicatorum de Perpiniانو locumque tenentem domini Inquisitoris prefati, infra dictum mensem nondum elapsum redierat et intraverat dictam domum seu carcerem etc. (*Nòtula* de Ramon Imbert, notaris, nº 19).
149. Gazanyola, *Hist. Roussillon*, pàg. 237, que, d'altra banda, va errat de comptes en datar aquests documents el 1323.
150. B. 100. A Carcassona, una de les presons de la Inquisició s'anomenava *La Mure*; era una tomba de vius, segons l'enèrgica expressió de L. Fédié, *Histoire de Carcassone*, pàg. 71.
151. B. 95.
152. B. 110, fol. 64r.
153. B. 134, fol. 29.
154. B. 163, fol. 12. El salari de fra Jaume Domènech era de 93 lliures anuals.
155. *Nos Petrus Dei gracia... quia vos religiosus et dilectus consiliarius noster frater Jacobus Dominici, ordinis Predicatorum, Magister in sacra pagina, inquisitor heretice pravitatis in regno Maioricarum et Comitibus Rossilionis et Ceritanie, plures libros hystoriales et alios ad preces nostras et pro nobis transtulistis de latino in vullgari eosque composuistis et compilastis ex aliis libris historialibus non sine magnis quippe laboribus et expensis, pro quibus et in satisfaccionem quorum DC florenos auri de Aragone vobis diu est dedimus* etc. (B. 136, fol 116r).
156. *Ffrater Petrus Ruppe, ordinis Fratrum Predicatorum, in sacra pagina magister, Inquisitor heretice pravitatis in regno Majoricarum et comitatibus Rossilionis et Ceritanie ceterisque aliis eisdem subditis vel annexis a sede apostolica deputatus, Reverendis Patribus Bernardo Mauricii et Bernardo Rogerii, conventus Cauchiliberi ordinis antedicti, salutem in actorum fidey domino et jhu xpo. Quoniam terrarum distancia et negociorum fidey occupacio minime permitant nos assidue in singulis partibus jurediccionis nobis comisse personaliter de presenti adesse, et ne ipsum negocium fidei nobis incumbenti factura et minima propter nostram absenciam patiatur, idcirco vobis... comitimus quod in toto comitatu Vallispirii, includendo locum Cauquiliberi in speciali, possitis hereticos seu aliter de fide suspectos credentes, fautores, defensores, receptores eorumdem... citare capere vel arrestare*. Perpinyà, 3 de setembre de 1399 (*Manual* d'Esteve Morer, notaris, nº 1035).
157. *Nos Petrus... vobis fideli de scribania nostra Alamanno Petri de Verduno... damus universa... bona nostre curie adquisita que fuerunt Johannis Dauiti dummodo infra unum mensem ex tunc proximum et sequentem nondum elapconversi, qui conventus de crimine heresis fuit in villa Perpiniანი his diebus ad incendium condemnatus. Datum Valencie VI Kls. junii 1346* (B. 97, fol. 131r). Henry, *Hist. Roussillon*, II, pàg. 253, no creu que el Rosselló hagués fornit de víctimes la Inquisició; s'equivoca, com veiem, de mig a mig.
158. *Alfonsus Dei gracia rex... episcopo Elnensi, vicariis, inquisitoribus... Pro parte aljame judeorum ville Perpiniანი fuit nostre celsitudini humiliter supplicatum quod cum vos, in casibus vobis non licitis seu permissis et in quibus nullam cognicionem seu jurediccionem adversus dictos judeos habetis, trahatis dictos judeos seu diversos ex eis ad vestrum judicium seu examen, citando eos et accusaciones contra eos admittendo et eciam aliquos capiendo et alias eos diversimode molestando, in ipsorum judeorum dampnum non modicum et jurediccionis nostre regie prejudicium et notorium detrimentum, dignaremur super hiis de aliquo remedio providere, Nosque supplicacioni huiusmodi an-*